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1 Tausta

Valtiovarainministeri Annika Saarikko asetti 12.8.2021 valtiosihteeri kansliapäällikkönä 
Juha Majasen selvittämään nopeavaikutteisia toimenpiteitä osaavan työvoiman saatavuu-
den parantamiseksi sekä avoimien työpaikkojen ja työnhakijoiden kohtaannon parantami-
seksi. Selvityshenkilön tehtäväksi asetettiin selvittää vuorovaikutuksessa eri ministeriöiden 
ja sidosryhmien kanssa seuraavia kysymyksiä.

1. Missä määrin TAE 2022 VM:n ehdotukseen sisältyvät ja Suomen kestävän kas-
vun ohjelmaan suunnitellut tai hallituksen muutoin aiemmin päättämät voi-
maan tulevat toimet parantavat osaavan työvoiman saatavuutta sekä työvoi-
man kysynnän ja tarjonnan kohtaantoa? 

2. Miten näiden eri hallinnonalojen toimenpiteiden yhteisvaikutusta ja sitä 
kautta vaikuttavuutta voidaan vahvistaa ja toimeenpanoa varmistaa? 

3. Mitä uusia, nopeasti vaikuttavia toimia olisi mahdollista sisällyttää vuoden 
2022 talousarvioon osaavan työvoiman saatavuuden vahvistamiseksi ja miten 
nämä rahoitetaan?

Asettamiskirjeessä linjattiin, että selvityshenkilön tulee toimia tiiviissä vuorovaikutuksessa 
etenkin työ- ja elinkeinoministeriön, opetus- ja kulttuuriministeriön sekä sosiaali- ja ter-
veysministeriön kanssa. Lisäksi tulee kartoittaa keskeisten sidosryhmien ja aiemmasta tut-
kimuksesta nousevat toimenpide-ehdotukset. Asettamiskirjeessä linjattiin lisäksi, että työ 
tulee luovuttaa valtiovarainministerille budjettiriiheen mennessä.

Selvitystyö on tehty yhteistyössä ministeriöiden kanssa ja sen aikana on kuultu työmark-
kinajärjestöjen ja muiden sidosryhmien näkemyksiä toimista osaavan työvoiman saata-
vuuden ja työmarkkinoiden kohtaannon parantamiseksi. Selvityshenkilön tukena raportin 
laadinnassa ovat toimineet johtava erityisasiantuntija Olli kärkkäinen ja erityisasiantuntija 
Allan Seuri valtiovarainministeriöstä.
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2 Osaavan työvoiman saatavuuden ja 
kohtaannon ongelmat

Työmarkkinoiden kohtaanto-ongelmista puhutaan tilanteessa, jossa työmarkkinoilla 
on samaan aikaan paljon työttömiä työnhakijoita ja avoimia työpaikkoja. Tässä luvussa 
käydään läpi tilastollista tarkastelua Suomen työmarkkinoiden kohtaanto-ongelmista, 
osaavan työvoiman saatavuushaasteista sekä potentiaalisista syistä näiden ongelmien 
taustalla.

2.1 Tilastollinen tarkastelu
Työmarkkinoilla työnantajat etsivät työntekijöitä ja päinvastoin. Työsuhde syntyy, kun toi-
silleen sopiva työ ja työntekijä kohtaavat. Työmarkkinoiden kohtaannon tehokkuutta ku-
vataan usein Beveridge-käyrällä, joka esittää avoimien työpaikkojen ja työttömien välisen 
suhteen.

käyrän siirtyminen ulospäin – avoimien työpaikkojen ja työttömien määrän yhtäaikainen 
kasvu – on merkki työmarkkinoiden kohtaannon heikkenemisestä. kuviosta näkyy, että 
sekä avoimien työpaikkojen että työttömien työnhakijoiden määrä on kasvanut korona-
epidemian alkamisen jälkeen.
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Kuvio 1.  Avoimet työpaikat ja työttömät työnhakijat kuukausittain 2015:1-2021:7, kausitasoitettu.

Beveridge-käyrän muutosten tulkinta ei ole yksinkertaista, koska suhdannevaihtelut 
vaikuttavat työmarkkinoiden dynamiikkaan. Laskusuhdanteissa avoimien työpaikkojen 
määrä vähenee ja työttömien määrä kasvaa, ja noususuhdanteissa päinvastoin. Tämä kehi-
tyskulku on usein epätahtista niin, että esimerkiksi noususuhdanteessa avoimien työpaik-
kojen määrä kasvaa ensin, ja työttömien määrä lähtee laskuun vasta tämän jälkeen. Tästä 
syystä noususuhdanteessa on usein vaikea erottaa sitä, onko kyse työmarkkinoiden koh-
taannon heikkenemisestä kertovasta Beveridge-käyrän siirtymästä, vai suhdannekierron 
aiheuttamasta muutoksesta. Viime kuukausina avoimien työpaikkojen määrä on noussut 
hyvin nopeasti noususuhdanteen voimistuessa, ja lähikuukausina nähdään, löytyykö näi-
hin työpaikkoihin tekijöitä työttömien työnhakijoiden joukosta.

Työvoiman saatavuuden ongelmat voidaan hahmottaa samassa kehikossa. kun avoimien 
työpaikkojen määrä kasvaa suhteessa työnhakijoihin, osaavien työntekijöiden saatavuus 
vaikeutuu ja rekrytointivaikeudet korostuvat. Avoimien työpaikkojen ja työttömien työn-
hakijoiden suhteen voi esittää myös työmarkkinoiden kireyttä kuvaavalla indikaattorilla 
(kuvio 2).
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Kuvio 2.  Avoimet työpaikat työtöntä työnhakijaa kohden, työmarkkinoiden kireyden indikaattori.

Työvoiman saatavuuden ongelmat voidaan hahmottaa samassa kehikossa. kun avoimien 
työpaikkojen määrä kasvaa suhteessa työnhakijoihin, osaavien työntekijöiden saatavuus 
vaikeutuu ja rekrytointivaikeudet korostuvat. Avoimien työpaikkojen ja työttömien työn-
hakijoiden suhteen voi esittää myös työmarkkinoiden kireyttä kuvaavalla indikaattorilla 
(kuvio 2).

kuviossa 3 esitetään Ek:n tekemään kyselyyn perustuvaa tietoa yritysten kasvun esteistä. 
Viimeisimmässä havaintopisteessä ammattityövoiman puute on noussut keskeisim-
mäksi yritysten raportoimaksi kasvun esteeksi. Edellisen kerran se oli keskeisin kasvun 
este vuosina 2018-2019 ja sitä aikaisemmin ennen vuonna 2009 alkanutta taloudellista 
laskusuhdannetta.
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Kuvio 3.  Eri tekijät tuotannon kasvun esteinä kokeneiden yritysten osuus

Rekrytointivaikeuksista kertoo myös se, että julkiseen työnvälitykseen ilmoitettujen 
avoimien työpaikkojen keskimääräinen kesto on nousussa (lähde: työnvälitystilasto). 
Tämä nousu on tosin käynnistynyt jo vuonna 2018, joten kyse on pidemmän aikavälin 
kehityksestä.

Työmarkkinat voidaan hahmottaa joukkona erilaisia työmarkkinoita, jotka erottautuvat 
toisistaan alueellisesti tai tehtävän työn osaamisvaatimusten puolesta. Nämä osatyömark-
kinat eivät ole täysin erillisiä; esimerkiksi työntekijöiden siirtymät markkinoiden välillä 
muuttoliikkeen tai kouluttautumisen kautta ovat osa työmarkkinoiden dynamiikkaa. Työ-
markkinoiden kohtaanto- ja saatavuusongelmien ymmärtäminen edellyttää eri osa-aluei-
den tarkastelua moniulotteisesti.

Työvoiman saatavuusongelmia voidaan tarkastella eri mittareilla, kuten työvoiman saa-
tavuusongelmia kokeneiden työnantajien osuudella, saamatta jääneiden työntekijöiden 
määrillä, tai avoimien työpaikkojen ja työttömien työnhakijoiden suhdeluvulla. Eri mittarit 
kertovat ilmiön eri puolista. Ek:n yrityksille tekemän kyselyn perusteella ilmiö on sikäli laa-
jamittainen, että osaavan työvoiman puute on noussut kasvun esteen syynä niin rakenta-
misessa, palvelualoilla kuin myös teollisuudessa (kuvio 3).
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Tarkemmassa alatarkastelussa erityisesti sosiaali- ja terveysala erottautuu työvoimapulasta 
kärsivänä alana. Tämän lisäksi työvoimapulasta on viitteitä tiettyjen asiantuntija-ammat-
tien (mm. tekniikan ala ja ICT-ala) kohdalla. Toisaalta esimerkiksi rakentaminen on esi-
merkki alasta, jolla samanaikaisesti työnantajat raportoivat ongelmia työvoiman saatavuu-
dessa ja työttömyys on kohtalaisen korkeaa.

kuvio 4 esittää TE-toimistojen asiantuntija-arvioihin ja tilastotietoihin perustuvan Am-
mattiba-rometrin mukaisen listauksen keskeisistä työvoimapulan ja työvoiman ylitar-
jonnan aloista. On syytä huomioida, että listalla ylikorostuvat julkisen sektorin työpai-
kat, koska nämä ilmoitetaan yksityisen sektorin avoimia työpaikkoja useammin julkiseen 
työnvälitykseen.

Kuvio 4.  Ammattibarometrin mukaiset ammattilistaukset eniten työvoimapulasta ja työvoiman 
ylitarjonnasta kärsivistä aloista

Sairaanhoitajat ja terveydenhoitajat

Sosiaalityön erityisasiantuntijat

Puheterapeutit

Lähihoitajat

Lastentarhanopettajat

Yleislääkärit

Ylilääkärit ja erikoislääkärit

Hammaslääkärit

Painopinnan valmistajat

Yleissihteerit

Erityisopettajat

Huonekalupuusepät ym. 

Vaatturit, pukuompeilijat, turkkurit, ym.

Psykologit

Yhteiskunta- ja kulttuuritutkijat

Hotellin vastanottovirkailijat

Kodinhoitajat (kotipalvelutoiminta)

Kirjastotyöntekijät

Mainonnan ja markk. erityisasiantuntijat

Maansiirtokoneiden ym. kuljettajat

Painajat

Matkatoimistovirkailijat

Puhelin- ja asiakaspalvelukesk. myyjät
Jälkikäsittelijät ja sitomotyöntekijät

Toimittajat

Kattoasentajat ja -korjaajat
Tieto- ja viestintäteknologian asentajat

Graa�set ja multimediasuunnittelijat

Suuhygienistit

Johdon sihteerit ja osastosihteerit

Pulaa paljon Pulaa Suurta ylitarjontaa Ylitarjontaa

TOP 15 PULAA TYÖVOIMASTA TOP 15 YLITARJONTAA TYÖVOIMASTA

 Lähde: Räisänen & Tuomaala (2021).
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Alueellisesti työvoiman saatavuusongelmia kokeneiden työpaikkojen osuus vaihtelee 
jonkin verran. Eniten saatavuusongelmia koettiin vuonna 2020 kainuussa ja Etelä-Pohjan-
maalla (kuvio 5).

Kuvio 5.  Työvoiman saatavuusongelmia kokeneet toimipaikat ELY-keskuksittain vuosina 2019 ja 2020. 
Lähde: Peltonen (2021).

2.2 Viimeaikaisen kehityksen syyt
Tässä osiossa arvioidaan mahdollisia syitä osaavan työvoiman saatavuuden ja työvoi-
man kohtaannon ongelmille. Analyysi on rajattu työmarkkinoiden dynamiikkaan voimak-
kaasti vaikuttaviin syihin, eli suhdannetilanteeseen ja koronaepidemiaan. Näiden lisäksi 
tietenkin myös rakenteellisemmat syyt, kuten työperäisen maahanmuuton pullonkaulat, 
koulutuspolitiikka tai kasvualueiden asumiskustannukset, vaikuttavat tämänhetkiseen 
tilanteeseen.

Vuosi 2019 Vuosi 2020
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2.2.1 Suhdannetilanne
kuten yllä viitattiin, työvoiman saatavuuden vaikeus vaihtelee suhdanteiden mukaan. 
kuvio 6 esittää kuvion 3 mukaisen ammattityövoiman puutteen indikaattorin sekä tuo-
tantokuilun (suhdanneindikaattori, joka on korkeampi noususuhdanteessa ja matalampi 
laskusuhdanteessa).

Kuvio 6. Työvoimapula-indikaattori ja tuotantokuilu.

kokonaistuotanto on Suomessa palautunut yllättävän nopeasti taantumaa edeltäneelle 
tasolle, kun ottaa huomioon yhä voimassa olevat liiketoiminnan rajoitukset palvelualoilla. 
Talouskasvun edellytykset lyhyellä aikavälillä ovat suotuisat. Teollisuuden ja palveluiden 
luottamus tulevaisuuteen näyttää olevan vahvaa vientimarkkinoillamme, vaikka korona-
viruksen variantit luovat epävarmuutta kasvun vahvuudesta. Alkuvuonna nopeutuneen 
inflaation arvioidaan edelleen olevan väliaikaista, eikä sen arvioida käynnistävän kustan-
nuskierrettä ja johtavan rahapolitiikan kiristymiseen ja kasvun taittumiseen. Rahoitusolot 
Euroopassa jatkuvat siten keveinä. Maailmantalouden kasvu antaa vahvaa vetoapua Suo-
men viennille tänä ja ensi vuonna. Suomessa suhdannetilanne on kohentunut keväällä no-
peasti, ja myös täällä kotitalouksien luottamus talouteen on ennätystasolla ja elinkeinoelä-
män luottamuksen perusteella syksy näyttää erittäin hyvältä. Talouskasvu on silti vaimen-
tumassa erittäin nopean nousun jälkeen suhdanneluontoisesti.
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Työn tarjonnan ei odoteta vielä ratkaisevasti rajoittavan työllisyyden kasvua koko kansan-
taloudessa lyhyellä aikavälillä kokonaisuutena, vaikka työvoimaosuus on noussut histo-
riaan nähden korkealle tasolle ja työllisyyden kasvun myötä nousu jatkuu lyhyellä aikavä-
lillä. Alueellisesti ja ammatillisesti tarjonta voi olla rajoittuneempaa ja alittaa työvoiman 
kysynnän joillakin toimialoilla talouden kasvun jatkuessa, mihin viittaa ennätyksellisen 
suuri avointen työpaikkojen määrä. Lisäksi koronakriisin aikana kokonaiskysynnän rakenne 
on saattanut muuttua. koronan myötä ja jälkeen taloudessa saattaa olla liikaa mm. henki-
lökohtaisen palvelun ammattilaisia ja liian vähän esimerkiksi tietotuotannon osaajia. 

Työvoiman saatavuus voi toimialoittain tai alueittain muodostua talouden palautumisen 
esteeksi, mutta pandemian ja suhdanteen vaikutusta työvoimapulaan on tässä tilanteessa 
vaikea erottaa. Työvoimareservi voi olla pandemiatilanteessa pienempi, jos ihmiset eivät 
halua vastaanottaa työtä, jossa on riski sairastua tai ala koetaan kuormittavana tai epävar-
mana tautitilanteen vuoksi.

Työvoimaa voidaan monilla aloilla korvata myös pääomalla, mutta koska investoinnit uu-
teen pääomaan eivät tapahdu hetkessä ja vaativat tuote- ja tuotannon kehittämistä, tämä 
ei luultavasti helpota suhdanneluontoista työvoimapulaa.

2.2.2 Koronaepidemia

koronaepidemialla on ollut voimakkaita vaikutuksia työmarkkinoihin. Rokotuskattavuu-
den laajentuessa epidemian merkittävimpien terveydellisten haittojen ennakoidaan lie-
ventyvän ja tartuntojen leviämisen estämiseksi asetetuista rajoitteista voidaan luopua. 
Näiden kehityskulkujen seurauksena myös koronaepidemian työmarkkinavaikutusten 
voidaan ennakoida pitkälti hälvenevän, joskin on mahdollista, että kriisillä on myös pidäm-
män aikavälin vaikutuksia.

Osaavan työvoiman saatavuuden ja työvoiman kohtaannon näkökulmasta koronaepi-
demialla voidaan katsoa olevan erilaisia vaikutuksia. Selkein vaikutus on se, että epide-
mianhallinnan vuoksi terveysalan työvoiman kysyntä on kasvanut ja työvoimaa on siir-
tynyt muualta terveydenhuollosta mm. testaukseen ja jäljitykseen. Tältä osin testauksen 
ja jäljityksen tarpeen väheneminen epidemian hellittäessä parantaa terveydenhuollon 
työvoiman saatavuutta. Terveydenhuollon rakenteelliset, keskipitkän aikavälin haasteet 
kuitenkin säilyvät: väestön ikääntyessä työvoimaa eläköityy ja hoivan-tarve kasvaa. Tämän 
lisäksi koronaepidemiassa tiettyjen terveydenhuollon palveluiden tarjonta ja kysyntä on 
laskenut, ja tämän kehityksen aiheuttaman hoivavelan purkaminen tulee todennäköisesti 
nostamaan terveysalan työvoiman tarvetta lyhyellä aikavälillä.
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Toisaalta koronaepidemia on aiheuttanut muutoksia kotitalouksien kulutuskysynnän ra-
kenteeseen. Nämä muutokset näkyvät välillisesti myös työmarkkinoilla, kun työvoima 
pyrkii siirtymään kulutuskysynnän mukana alalta toiselle. Tämänkaltainen rakennemuutos 
ei ole kitkaton, vaan se vaatii monien työnhakijoiden kohdalla paikkakunnan vaihtamista 
tai uudelleenkouluttautumista. Näistä kitkoista johtuen työmarkkinoilla voi väliaikaisesti 
esiintyä työvoiman saatavuusongelmia aloilla, joiden kysyntä on noussut, tai kohtaan-
to-ongelmaa talouden tasolla laajemmin. Tässä vaiheessa on vielä vaikea arvioida, millaisia 
pysyviä muutoksia epidemialla on kulutuskysynnän rakenteeseen.

koronaepidemian vuoksi työttömyysturvalainsäädäntöön tehtiin useita väliaikaisia poik-
keuksia, joista osa on edelleen voimassa. Nämä muutokset todennäköisesti vaikuttavat 
jonkin verran työvoiman tarjontaan ja tätä kautta työvoiman saatavuuteen.

Edelleen voimassa olevista poikkeuksista keskeisimpinä voidaan pitää ansiopäivärahan 
suojaosaa sekä päätoimisen yrittäjän oikeutta työmarkkinatukeen. Ansiopäivärahan suo-
jaosa on 1.6.2020-30.9.2021 alkaneiden hakujaksojen osalta väliaikaisesti 500 euroa kuu-
kaudessa (vrt. 300 euroa tavallisesti). Tämä toisaalta parantaa kannustimia osa-aikaiseen 
työskentelyyn työttömyysturvalla ja voi näin lisätä työvoiman tarjontaa, mutta toisaalta 
nostaa kynnystä täysiaikaisen työn vastaanottamiseen. Tavallisesti päätoimisen yritystoi-
minnan ajalta ei voi saada työttömyysturvaa, mutta tällä hetkellä 30.9. saakka työmarkki-
natukea voi saada, jos yritystoiminnasta syntyvä tulo on laskenut koronan vuoksi.

Joillakin jo päättyneillä poikkeuksilla voi olla edelleen vaikutuksia työvoiman tarjontaan 
ja saatavuuteen. Ansiopäivärahan enimmäisaika ei kulunut 1.7.-31.12.2020. koska jäljellä 
olevan ansiopäivärahan määrällä on tutkimusten mukaan vaikutus työllistymistodennä-
köisyyteen, enimmäisaikalaskureiden pysäyttäminen vaikuttaa myös laskureiden käynnis-
tyttyä uudelleen.
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3 Hallituksen toimet, jotka tukevat 
osaavan työvoiman saatavuutta ja 
parantavat työvoiman kohtaantoa

Mahdollisia lisätoimia osaavan työvoiman saatavuuden ja kohtaannon kohentamiseksi 
arvioitaessa on syytä huomioida hallituksen jo tekemät tai linjaamat toimet, jotka vaikutta-
vat tähän ongelmaan. Tässä osiossa käydään läpi keskeisimpiä tällaisia toimia.

3.1 Osaamistason nostaminen ja työvoiman tarjonnan 
lisääminen

Jatkuvan oppimisen ja työllisyyden palvelukeskuksen toiminta käynnistyy loppuvuodesta 
2021. OkM ja TEM vastaavat yhdessä palvelukeskuksen ohjauksesta ja palvelukeskus edis-
tää tehtävillään kummankin hallinnonalan politiikkatavoitteiden toteutumista. Palvelu-
keskuksen tehtäviin kuuluu erityisesti työssä oleville ja työvoiman ulkopuolella oleville 
suunnatun ja muuta julkisesti tuettua koulutustarjontaa täydentävän koulutuksen ja mui-
den osaamispalveluiden rahoittaminen. käytännössä palvelukeskus täydentää työikäi-
sille suunnatun nykyisen koulutustarjonnan aukkopaikkoja, jotta kansalaisilla, yrityksillä ja 
muilla työnantajilla olisi mahdollisuus sopeutua ja varautua työelämän muutokseen. Vuo-
den 2021 kolmannessa lisätalousarviossa siirretystä siirtomäärärahasta enintään 40 miljoo-
naa euroa voidaan käyttää koulutukseen ja osaamispalveluihin, kohderyhmien tavoittami-
seen, koulutuksen aikaisiin tukitoimiin, ennakointiin ja osaamiskartoituksiin sekä kehittä-
misestä ja kokeiluista aiheutuvien menojen ja avustusten maksamiseen. Lisäksi Suomen 
kestävän kasvun ohjelmasta on kohdennettu koulutuksiin 5 miljoonaa euroa vuoden 2021 
kolmannessa lisätalousarviossa ja 13 miljoonaa euroa vuoden 2022 talousarvioesityksessä. 

Hallituksen puoliväliriihikirjauksen (29.4.2021) perusteella oppisopimuskoulutuksen kou-
lutuskorvauksen määräytymisen perusteita uudistetaan siten, että työnantajalle maksetta-
van koulutuskorvauksen määrään vaikuttaa oppivelvollisuuden piiriin kuuluminen. Tarkoi-
tuksena on kokeilla oppisopimuskoulutuksen koulutuskorvauksen uudistamista vuosina 
2022-2024 ja seurata uudistamisen vaikutuksia. koulutuskorvausta korotettaisiin vuodessa 
5 miljoonalla eurolla, siis yhteensä kokeilun aikana 15 miljoonalla eurolla.
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Osaavan työvoiman liikkumisen edistämiseksi selvitetään nk. Norjan mallin mukaisen alu-
eellisen opintolainahyvityksen käyttöönottoa Suomessa. Syksyn 2021 aikana alueellisesta 
lainahyvityksestä tehdään esiselvitys, jonka pohjalta arvioidaan edellytykset käynnistää 
mahdollinen kokeilulain valmistelu vuoden 2022 aikana.

Hallitus on linjannut kokonaisuudesta yli 55-vuotiaiden työllisyysasteen nostamiseksi, ja 
tähän kokonaisuuteen liittyvän työttömyyspäivärahan lisäpäivien poiston arvioidaan lisää-
vän kohderyhmän työllisyyttä merkittävästi.

Yli 55-vuotiaiden työllisyysasteen nostamiseksi sovitun kokonaisuuden osana on myös 
työnteon kannustimia parantava työtulovähennyksen nosto yli 60-vuotiaille. Työtulovä-
hennyksen enimmäismäärä esitetään korotettavaksi 200 €/v. Valtiovarainministeriön alus-
tavan arvion mukaan työtulovähennyksen enimmäismäärän korotus lisäisi yli 60-vuotiai-
den työllisyyttä noin 500 työllisellä.

Sosiaali- ja terveysministeriön hallinnonalalla on käynnissä useita työkykyä edistäviä hank-
keita ja hankekokonaisuuksia. Työhyvinvointia, työkyvyn kehittämistä sekä työkykyä tu-
kevia mielenterveystoimia edistäviä hankkeita toteutetaan myös osana Suomen kestävän 
kasvun ohjelmaa.

Hallitus päätti puoliväliriihessä 2021 asettaa hallinnonalarajat (OkM, STM, TEM) ylittävän 
työryhmän selvittämään yhteistyössä kuntien kanssa keinoja, joilla edistetään lapsia ko-
tona hoitaneiden vanhempien työllistymistä. Toimenpiteillä tulisi olla mahdollisimman vä-
hän pysyviä julkisia menoja lisääviä vaikutuksia. Päätökset toimista linjataan vuoden 2021 
loppuun mennessä. Työryhmän tehtävänä on löytää ratkaisuja esimerkiksi siihen, miten:

	y työllisyyspalveluja, opintoihin ohjausta sekä kotoutumisen palveluita tuo-
daan perhekeskusten yhteyteen. 

	y luodaan lisää ratkaisuja kieli- ja kotoutumiskoulutuksen ja lastenhoidon yh-
distäviin malleihin. Edistetään avointa varhaiskasvatusta osana perhekeskuk-
sia. 

	y edistetään työpaikkojen perheystävällisyyttä ja osa-aikatyön mahdollisuuksia. 

	y Varhaiskasvatusta ja muita lapsiperheiden palveluita uudistetaan siten, että 
työelämän ja perheen yhdistäminen etenkin vuorotöissä käyvillä helpottuu.
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3.2 Työ- ja koulutusperäisen maahanmuuton lisääminen

Hallitus on toteuttanut useita toimenpiteitä työperäisen maahanmuuton lisäämiseksi, mm. 
automatisaatiota ja digitalisaatiota edistämällä. Pitkälle digitalisoidut oleskelulupaproses-
sit edistävät Suomen asemaa kansainvälisistä osaajista ja investoinneista käytävässä kilpai-
lussa. Tätä silmällä pitäen toteutetaan elpymisrahoituksella automaatiota hyödyntävä digi-
taalinen infrastruktuuri: ”Työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton sujuvoittaminen ja 
kansainvälisten rekrytointien helpottaminen” –investointikokonaisuus. Sujuvilla maahan-
tuloprosesseilla vahvistetaan Suomen profiilia hyvän hallinnon kärkimaana ja vastataan 
kansainvälisten osaajien ja yhteiskunnan tarpeisiin. Rahoituksella toteutetaan kehityskoh-
teita, jotka on työ- ja koulutusperusteisten lupaprosessien nopeutumisen kannalta tun-
nistettu kriittisiksi. Myös sisäministeriön asettamassa poikkihallinnollisessa Tulevaisuuden 
Maahanmuuttovirasto -hankkeessa pyritään lupaprosessien kehittämisen edistämiseksi 
mm. parantamaan viraston tuottavuutta ja sen mittaamista.

Yhteisten alustojen kehittämisessä näkyvyys ja asioinnin helppous korostuvat Virtual Fin-
land -hankkeessa. Tavoitteena on tuottaa sujuvien digitaalisten palveluprosessien tueksi 
yhteiskäyttöinen Virtual Finland –palvelualusta, jonka tavoitteena on rakentaa tarvittavat 
digitaaliset kyvykkyydet yhdistää data, viranomaisten, julkisen ja yksityisen sektorin pal-
velut sekä tuottaa maamme kilpailukyvyn kannalta tärkeät palvelukanavat ulkomaalaisille 
tulla Suomeen ja suomalaisille vastaavasti vientiin ja kansainväliseen kauppaan.

Työvoiman, kasvuyrittäjien, opiskelijoiden ja tutkijoiden maahanmuuton edistämiseksi on 
tällä hallituskaudella toteutettu tai ollaan toteuttamassa runsaasti toimenpiteitä poikkihal-
linnollisessa Talent Boost -ohjelmassa, jonka toimeenpano etenee suunnitellusti:

	y Oleskelulupaprosesseja sujuvoitetaan. Ulkomaalaislainsäädännön ja lupame-
nettelyjen kehittämishanke käynnissä. HE:t ennen kesää 2022. 

 − kokonaisuudessa jo valmistuneet lakihankkeet:

 − kausityölain muutokset (voimaan 17.6.2021)

 − Lex Berry (voimaan 14.6.2021), eli marjanpoimijoiden oikeusaseman 
selkeyttäminen

 − Ulkomaisen työvoiman hyväksikäytön ehkäisy (voimaan 1.10.2021)

 − Meneillään olevat lakihankkeet: 

 − Oleskelulupahakemusten käsittelyyn liittyvän lainsäädännön suju-
voittaminen (UlkL 5 luvun uudistaminen), aiottu voimaantulo syksy 
2022; 
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 − Ulkomaalaisia tutkijoita ja opiskelijoita koskevien oleskelulupasään-
nösten uudistaminen, opiskelijoiden valmistumisen ja tutkijoiden 
tutkimustoiminnan jälkeinen oleskelulupa pidennetään kahteen 
vuoteen ja opiskelijoille myönnetään oleskelulupa opintojen keston 
ajaksi. Hallituksen esitys annetaan syksyllä 2021, aiottu voimaantulo 
keväällä 2022

 − Meneillään oleva muu kehitys

 − Viranomaismenettelyjen poikkihallinnollinen kehittäminen ja 
prosessikehitys

 − Asiakaspalvelun, asiakasohjeistuksien ja perehdytysmallien 
kehittäminen

 − Laajamittainen järjestelmäkehitys ml. lupaprosessien osa-automati-
sointi, sähköisen asioinnin kehitys, järjestelmäintegraatiot ja tiedon-
siirtoliittymät sekä lakimuutoksien edellyttämä digikehitys

 − Osana EU:n elpymispakettia esitetty rahoitusta maahanmuuttopro-
sessin digitaalisen infrastruktuurin kehitystyölle 20 milj. eur. Inves-
toinnilla toteutetaan ensisijaisesti kehityskohteita, jotka on työ- ja 
koulutusperusteisten lupaprosessien nopeutumisen kannalta tun-
nistettu kriittisiksi.

 − Selvitetään mahdollisuus etätyön ja sijoittamisen nojalla myönnettäville 
oleskeluluville. Selvitys valmis alkuvuodesta 2022.

	y Osaajille kohdennettu Finlandworks-houkuttelu- ja maakuvaviestintä. 

	y kansainvälisen rekrytoinnin mallin kehittäminen, jonka tavoitteena on yhteen 
sovittaa valtion tarjoamat olemassa olevat kansainvälisen rekrytoinnin pal-
veluprosessit valtakunnalliseksi kokonaisuudeksi ja kehittää kansainvälisen 
rekrytoinnin yrityspalveluja. 

	y Alueellisella tasolla ohjelmaa toteutetaan ns. Talent Hub -palvelumallilla, jo-
hon kunnille on myönnetty valtionavustusta sekä EU-rahoitusta (ESR). Talent 
Hubit luovat alueellisia organisaatiorajat ylittäviä yrityslähtöisiä palvelupol-
kuja kansainvälisten osaajien houkuttelun, rekrytoimisen, asettautumisen ja 
integroitumisen tueksi sekä yritysten ja kansainvälisten osaajien kohtaami-
seksi (mm. International House -palvelupisteet, yritysten kv. rekrytoinnin neu-
vonta, mätsäys-, mentorointi- ja yhteiskehittämispalvelut.) 

	y Työnantaja- ja yrityspalvelujen kehittäminen. erityisesti korkeasti koulutet-
tujen maahanmuuttajien kohtaamiseen (TE-hallinto, Business Finland, Talent 
Hub –verkostot) 
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	y Opetus- ja kulttuuriministeriön korkeakoulujen kv. ohjelmassa suunnataan 
korkeakoulujen rahoituksesta 46,2 M e / vuosi vuosina 2021-2024 osaamis-
peräisen maahanmuuton ja korkeakoulujen globaalitoiminnan edistämiseen 
sekä kansainvälisten opiskelijoiden ja tutkijoiden integroimiseen. 

	y Yrityksiä kannustetaan kansainvälisten osaajien palkkaamiseen Business Fin-
landin Talent Explorer -rahoituksella.  

	y Puolisoiden pääsyä työelämään tehostetaan osana Talent Hub -toimintaa, 
korkeakoulujen SIMHE-palveluja ja korkeasti koulutettujen osaamiskeskustoi-
mintaa. 

	y Suomen työmarkkinoiden vastaanottavuutta ulkomaisille osaajille kehite-
tään, työelämän monimuotoisuusohjelma käynnistetty 03/2021. 

	y Ulkomaisen työvoiman hyväksikäyttöä torjutaan lakimuutosten lisäksi ke-
hittämällä hyväksikäytön tunnistamista viranomaistoiminnassa sekä uhrien 
tavoittamista.  

	y Työvoiman saatavuusharkintaa sujuvoitetaan. Työllisyyden ministeriryhmä 
linjasi elokuussa 2021 saatavuusharkinnan lieventämisen alueellisesta kokei-
lusta. 

	y Tavoitellaan maahanmuuton käsittelymaksujen alentamista siten, että ne oli-
sivat kilpailukykyisiä suhteessa keskeisiin verrokkimaihin lupaprosessien no-
peuden vaarantumatta. (SM) 

	y Tarkastellaan mahdollisuuksia laskea toimeentuloedellytystä eri maahan-
muuttajaryhmillä. (SM) 

	y Viranomais- ja pankkipalveluiden saatavuutta työntekijöille ja yrittäjille edis-
tetään tukemaan työ- ja koulutusperusteisten maahanmuuttajien ja heidän 
perheidensä Suomeen asettautumista ja jäämistä. (VM)

Meneillään olevien toimenpiteiden lisäksi koulutus- ja työperusteisen maahanmuuton 
edistäminen vaatii ylihallituskautisia toimenpiteitä ja pitkäjänteistä sitoutumista. koulu-
tus- ja työperusteiselle maahanmuutolle laaditaan budjettiriiheen 2021 mennessä tie-
kartta vuoteen 2035. Hyväksymisen jälkeen tiekartalle laaditaan vuosittain päivitettävä 
toimeenpanosuunnitelma ja seurantamalli. Tiekartan tavoitteiden toimeenpano edellyttää 
koulutus- ja työperusteisen maahanmuuton edistämiselle vakiintuneiden rakenteiden luo-
mista ja resurssien osoittamista kaikille hallinnon tasoille. Tavoitteena on asiakaslähtöinen, 
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skaalautuva ja digitaalinen osaajien maahanmuuton palvelujärjestelmä, joka mahdollistaa 
nykyistä suurimmille asiakasmäärille nykyistä sujuvammat palvelupolut. Tiekartta sisältää 
myös mm. Virtual Finland -palvelualustan kehittämisen työ- ja koulutusperusteisen maa-
hanmuuton näkökulmasta.

3.3 Työvoimapalvelujen uudistaminen
Hallitus valmistelee pohjoismaista työvoimapalveluiden mallia. Mallissa työttömien työn-
hakua ja ohjaamista palvelutarpeen mukaisiin palveluihin tuettaisiin siten, että työ- ja 
elinkeinotoimisto tai työllisyyden edistämisen kuntakokeilussa mukana oleva kunta tapaisi 
työnhakijan työnhakukeskustelussa työttömyyden alkuvaiheessa kahden viikon välein. 
Nykyisten kolmen kuukauden välein järjestettävien työnhakijan haastattelujen lisäksi 
työnhakijalle järjestettäisiin puolen vuoden välein kuukauden kestävä jakso, jonka aikana 
järjestettäisiin kaksi työnhakukeskustelua.

Pohjoismaisessa työvoimapalveluiden mallissa työnhakijan olisi työttömyysturvaoikeuden 
jatkumisen edellytyksenä haettava tiettyä määrää työmahdollisuuksia. Hakuvelvollisuus 
kirjattaisiin työllistymissuunnitelmaan. Lisäksi työnhakijalle voitaisiin tarjota haettavaksi 
yksilöityjä työpaikkoja. Näiden työpaikkojen hakeminen velvoittaisi tietyin edellytyksin 
työnhakijaa työttömyysetuuden jatkumisen edellytyksenä. Jos työnhakija laiminlyö hakea 
työmahdollisuuksia tai osallistua palveluihin häneltä edellytetyllä tavalla, häntä muistutet-
taisiin työttömyysetuuden saamisen edellytyksistä. korvauksettomien määräaikojen kes-
toja porrastettaisiin ja muutettaisiin kohtuullisemmiksi.

Pohjoismainen työvoimapalveluiden malli liittyy hallituksen ohjelmaan sisältyvään tavoit-
teeseen uudistaa työttömien palveluita sekä kohtuullistaa työttömyysturvan seuraamus-
järjestelmää niin, että työnhakijoiden oikeudet ja velvollisuudet ovat tasapainossa.



24

VALTIOVARAINMINISTERIöN JULkAISUJA 2021:48

4 Mahdollisia uusia nopeasti vaikuttavia 
toimia osaavan työvoiman saatavuuden 
ja työmarkkinoiden kohtaannon 
vahvistamiseksi

Tässä luvussa esitellään selvitystyössä esiin nousseita potentiaalisia uusia keinoja osaa-
van työvoiman saatavuuden vahvistamiseksi ja työmarkkinoiden kohtaannon paranta-
miseksi. Toimenpiteiden osalta keskeiset periaatteet ovat toimien nopeavaikutteisuus ja 
kustannusvaikuttavuus.

Asettamiskirjeen mukaisesti toimenpiteiden tulisi olla nopeasti vaikuttavia. Tämä tarkoit-
taa toisaalta sitä, että ne voidaan toimeenpanna nopeasti, ja toimeenpanon jälkeen ne 
vaikuttavat nopeasti työmarkkinoilla. Nopeavaikutteisuuden kriteeri rajaa toimenpiteiden 
ulkopuolelle monia potentiaalisia keskipitkän ja pitkän aikavälin saatavuus- ja kohtaan-
to-ongelmia lieventäviä toimenpiteitä. Tähän kategoriaan kuuluvia, selvitystyössä esiin 
nousseita potentiaalisia toimenpiteitä esitetään erikseen jatkoselvitettäväksi osiossa 4.3.

Toimenpiteiden tulee myös olla kustannusvaikuttavia. Tämä tarkoittaa puolestaan sitä, että 
toimenpiteen vaikuttavuudesta on riittävän vahva näyttö ja että toimenpiteen hyötyjen 
suhde sen kustannuksiin on riittävän hyvä. kustannusvaikuttavuuden arviointi on kuiten-
kin monien toimenpiteiden kohdalla haasteellista.

Uusien toimenpiteiden lisäksi on syytä kiinnittää huomiota koronakriisin johdosta teh-
tyihin poikkeuksiin mm. työttömyysturvajärjestelmässä. Suhdannetilanteen palauduttua 
normaaliksi ja työn kysynnän kasvaessa, työnteon kannustimia ja työn tarjontaa heikentä-
vät työttömyysturvapoikkeukset voivat heikentää työmarkkinoiden kohtaantoa ja työlli-
syyttä. Tämän takia poikkeusten jatkamiseen tulee suhtautua varauksellisesti. Väliaikaisissa 
poikkeuksissa on kuitenkin ollut myös työnteon kannustimia parantavia poikkeuksia, ku-
ten maatalouden luopumistuen ansiotulorajojen poistaminen, joiden jatkaminen voi olla 
perusteltua.



25

VALTIOVARAINMINISTERIöN JULkAISUJA 2021:48 VALTIOVARAINMINISTERIöN JULkAISUJA 2021:48

4.1 Esitykset valmistelussa olevien toimenpiteiden 
laajentamisesta tai täydentämisestä

4.1.1 D-viisumin käyttöönottomahdollisuuksien ja käyttäjäryhmien 
laajentaminen

Nykytilanne ja käynnissä oleva valmistelu

Ulkoministeriö valmistelee poikkihallinnollisessa yhteistyössä kansallista D-viisumia, joka 
toteutuessaan parantaa työvoiman saatavuutta helpottamalla, nopeuttamalla ja yksinker-
taistamalla lupaprosessia erityisasiantuntijoiden ja startup-yrittäijen osalta.

Tällä hetkellä matkustaakseen Suomeen, oleskeluluvan jo saanut henkilö joutuu odotta-
maan ulkomailla Suomesta lähetettävää oleskelulupakorttia. Oleskelulupakortin lähettä-
miseen ulkomaille kuluva aika on keskimäärin runsaan viikon. Valmistelussa olevan D-vii-
sumin avulla henkilön ei tarvitse odottaa oleskelulupakorttia, vaan hän voi muuttaa Suo-
meen ja näin ollen maahantulo nopeutuu. Tätä kutsutaan D-viisumien käytön 1. vaiheeksi. 
Lopputulemana on apuprosessi oleskelulupakäsittelylle. D-viisumien käytön 1. vaihe 
sisältää teknisen perusratkaisun, rajapinnat Migrin järjestelmiin, ja rinnakkaisen käsittelyn 
aikaansaamisen tavanomaisille Schengen-viisumeille (C-viisumille).

Toimenpiteen sisältö, kustannukset ja aikataulu
Tällä hetkellä valmistelussa oleva ratkaisu on oleskelulupamenettelylle rinnakkainen pro-
sessi. Ratkaisu ei kuitenkaan riittävästi nopeuta ja tehosta asiakkaan eikä Suomen viran-
omaisten toimenpiteitä. 

Esitys: kansallisen D-viisumin jatkokehitystä laajennetaan lyhyen työnteko-oikeuden salli-
vaksi ja laajemmille hakijaryhmille avattavaksi, työntekijöiden lisäksi esimerkiksi opiskeli-
joille ja tutkijoille sekä heidän perheenjäsenilleen. (D-viisumien käytön ns. 2. vaihe)

D-viisumin lyhyen työnteko-oikeuden salliminen ja laajentaminen opiskelijoihin saattaa 
edellyttää lisärahoitusta mm. tietojärjestelmämuutoksiin.

D-viisumin 2. vaihe olisi päätösten jälkeen toteutettavissa vuosien 2022 ja 2023 aikana, jol-
loin tekninen käytettävyys olisi saavutettavissa vuoden 2023 keväällä.

D-viisumin käyttöä ja lupaprosessin yksinkertaistamista tukisi kohdassa 4.6.3. esitettävä di-
gitaalinen maahantuloprosessi.
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Vaikutus osaavan työvoiman saatavuuteen ja työmarkkinoiden kohtaantoon

kyseessä on prosessin nopeuttaminen, joka ei suoraan lisää työvoiman kysyntää eikä tar-
jontaa eikä niiden kohtaamista. Prosessi- ja välineuudistuksilla voidaan kuitenkin lisätä 
maahantulon nopeutta ja maahantulon positiivista kokemusta, mitä kautta tieto leviää po-
tentiaalisten kiinnostuneiden keskuudessa. Viestintätoimenpiteillä voidaan myös edistää 
Suomen maahantuloprosessien uusittuja menetelmiä ja saada lisää kiinnostusta.

4.1.2 Oleskelulupien kahden viikon pikakaista

Nykytilanne ja käynnissä oleva valmistelu
Yritykset tarvitsevat osaajia Suomeen nopeammin kuin nykyinen lupakäsittely mahdollis-
taa. Ulkomaalaislain työntekoa varten myönnettäviä lupia koskeva sääntely on tarkoitus 
uudistaa, mutta sen lisäksi on valmisteilla budjettiriihen (syyskuu 2020) kirjauksien mukai-
nen ”nopean luvan reitti”, eli pikakaista erityisasiantuntijoille, kasvuyrittäjille sekä heidän 
perheenjäsenilleen.

TEM, SM, UM, VM, Rajavartiolaitos, Maahanmuuttovirasto ja Business Finland valmiste-
levat yhdessä pikakaistan toteutusta ja pitkäaikaisen viisumin (kansallisen D-viisumin) 
käyttöönottoa. UM valmistelee pitkäaikaista viisumia koskevaa lainsäädäntöä. DV-
V:n kanssa on käynnistetty valmistelu tunnistautumiseen liittyvästä kehittämisestä ja 
lisäresurssitarpeista. 

Pikakaista ei ole uusi lupakategoria, vaan palvelulupaus, jossa erityisasiantuntijan ja kas-
vuyrittäjän sekä heidän perheenjäsenensä sähköiselle oleskelulupahakemukselle luvataan 
päätös 14 vuorokauden sisällä hakemuksen lähettämisestä ja maksamisesta.

Toimenpiteen sisältö, kustannukset ja aikataulu
Esitys: Pikakaistan palvelulupauksen varmistamiseksi esitetään myönnettäväksi vuodelle 
2022 lisärahoitusta Business Finlandille pikakaistan globaaliin lanseeraukseen ja verkosto-
koordinaatioon, sekä Migrille pikakaistan kohderyhmän lupakäsittelyyn sekä työntekijän 
oleskeluluvan käsittelyn nopeuttamiseen yhteensä 3 milj. €.

Lisätään pikakaistan kohderyhmään erityisasiantuntijoiden ja kasvuyrittäjien rinnalle 
tutkijat.

Pikakaista on tarkoitus ottaa käyttöön kesäkuussa 2022. 
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Vaikutus osaavan työvoiman saatavuuteen ja työmarkkinoiden kohtaantoon

Vaikutukset tarkentuvat valmistelun edetessä. Yleisellä tasolla toimenpide nopeuttaa maa-
hantuloa ja lisää Suomen houkuttelevuutta kansainvälisille osaajille.

4.1.3 Oleskelulupaprosessien resurssien määräaikainen kasvattaminen 
(UM)

Nykytilanne
Ulkoministeriö vaikuttaa omalta osaltaan työvoiman saatavuuteen lisäämällä hakemusten 
vastaanottomäärien volyymiä. Hakemusten käsittelyn monet vaiheet edellyttävät virka-
vastuulla, suomalaisen henkilökunnan toimesta tehtäviä toimenpiteitä. Tästä syystä hen-
kilöstön määrä vaikuttaa usein rajaavasti hakemusten vastaanoton ja käsittelyn mahdolli-
suuksiin, ja Suomeen töihin hakemisten määrän kasvaessa tilanne voi muodostua joissakin 
paikoissa kriittiseksi. Lähetettyä suomalaista henkilökuntaa tulisi lisätä niissä keskeisissä 
edustustoissa, joissa tämänkaltaisia hakijoita on runsaasti (kuten esimerkiksi Intia/New 
Delhi, Filippiinit/Manila), sekä ministeriössä kiertäviksi konsuleiksi, joita voidaan lähettää 
tarpeiden mukaan nopeasti eri toimipisteisiin.

Toimenpiteen sisältö, kustannukset ja aikataulu
Esitys: Vahvistetaan määräaikaisesti maahanmuuttoprosessin henkilöstöresursseja 

Rekrytoinnit tehtäisiin osittain ulkoministeriön normaalille hallintoyleisuralle lisäämällä 
väliaikaisesti kokonaisrekrytoinnin määrää, ja osittain määräaikaisiksi työvoimakonsuleiksi, 
joiden osalta rekrytoinnit voitaisiin käynnistää tarvittaessa jo syys-lokakuussa 2021.

Henkilöstölisäyksillä saataisiin aikaan:

	y Noin 3 edustustoon vahvistukset työperäisen maahanmuuton akuutteihin 
tarpeisiin n. 1,5 v rahoituksella sisältäen asiakaspalvelu- ja hallintotyötä. 

	y Erikseen hetkellisesti ja nopeasti kohdistettaviin 3 henkilöä työperäisen maa-
hanmuuton tarpeisiin n. 1,5 v rahoituksella työvoimaa tällä hetkellä ennakoi-
mattomiin kasvavan maahantulokysynnän edustustoihin. 

	y Lisäksi nopeimpana toimenpiteenä lisärekrytoinnit erityisvirkamiehiksi työ-
voimakonsulitehtäviin 2 vuodeksi yhteensä 6 henkilöä, joista ennakkoarviona 
3 Suomeen ja 3 ulkomaille, jolloin aloittaminen tehtävissä voisi tapahtua vuo-
den 2022 keväällä. 
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	y Yksi määräaikainen henkilö, joka kykenee koordinoimaan 2 v ajan näitä 
toimenpiteitä UM:n sisällä ja kontaktoimaan mm. liike-elämää sen hah-
mottamiseksi, mihin maihin kenties kohdistuu lähiajan akuutteja kasvavia 
maahantulotarpeita.

kustannukset yhteensä 2,845 milj. euroa:

	y 3 lähetettyä hallintouralaista edustustoihin, yhteensä 465 000 euroa/vuosi 
(sis. UE-korvaukset, virkamatkat jne.), ja 1,5 v. kustannuksena 697 500 euroa. 

	y 3 uutta kiertävää konsulia ministeriössä, yhteensä 285 000 euroa/vuosi (sis. 
virkamatkat jne.), ja 1,5 v. kustannuksena 427 500 euroa. 

	y 3 määräaikaista erityisvirkamiestä työvoimakonsuleiksi edustustoihin, yh-
teensä 465 000 euroa/vuosi (sis. virkamatkat jne.), ja 2 v. kustannuksena 930 
000 euroa. 

	y 3 määräaikaista erityisvirkamiestä työvoimakonsuleiksi ministeriöön Suo-
meen, yhteensä 285 000 euroa/vuosi (sis. virkamatkat jne.), ja 2 v. kustannuk-
sena 570 000 euroa. 

	y Työperäisen maahanmuuton resurssien määräaikainen koordinaattori minis-
teriöön, määräaikaisuuden kesto 2 v, 110 000 euroa/vuosi (sis. virkamatkat 
jne.), yhteensä 220 000 euroa.

Oma ulkoministeriön pysyvän henkilöstön rekrytointikierros toteutuisi siten, että uusia 
henkilöitä saataisiin v. 2022 syksyllä. 

Erityisvirkamiehien rekrytointi työvoimakonsuleiksi olisi käynnistettävissä jo lokakuussa, ja 
henkilöiden aloittaminen tehtävissään voisi tapahtua vuoden 2022 keväällä.

Vaikutus osaavan työvoiman saatavuuteen ja työmarkkinoiden kohtaantoon
Vaikutus saavutetaan maahantuloprosessin nopeutuksella, Oleskeluluvat ja D-viisumit saa-
daan nopeammin käsittelyyn ja siten työntekijöiden maahantuloa nopeutettua. Vaikutus 
nopeutuksessa on useita päiviä, mutta varsinaisesti maahan hakijoiden määrään sillä ei ole 
olennaista vaikutusta.
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4.1.4 Toimialakohtainen kv-rekrytointi

Nykytilanne ja käynnissä oleva valmistelu
Työvoiman maahanmuuttoa edistävien toimenpiteiden suuntaaminen ja mitoittami-
nen edellyttävät kattavaa tietopohjaa ja arviointia. Tämän mahdollistamiseksi ollaan 
toteuttamassa uudistuksia tietojohtamiseen ja ennakointiin. Nykyinen yleinen en-
nakointijärjestelmä ei tuota tarvittavaa tietoa alakohtaisesti kansainvälisten osaajien 
rekrytointitarpeesta.

Toimiala- ja aluekohtaisten osaajatarpeiden selvittäminen ja niihin liittyvien säännönmu-
kaista ja ajantasaista tietoa tuottavien prosessien kehittäminen on alkuvaiheessaan. Toi-
mialojen työvoimatarpeet ja niihin sisältyvät kansainvälisellä rekrytoinnilla täytettävät tar-
peet tulee selvittää alatoimialoittain työtehtävätasolla ja alueellisesti. Tarkastelua tarvitaan 
lyhyellä, keskipitkällä ja pitkällä aikajänteellä.

Tavoitteena on, että vuodesta 2022 alkaen julkaistaan vuosittain kansainvälisen rekrytoin-
nin tilannekuvaa rekrytointitoimenpiteiden kohdentamiseksi. Toimialakohtaisen tilanne-
kuvan muodostamista työstetään ensi vaiheessa sote-alalle, teknologia-alalle sekä rakenn-
usteollisuuteen kansainvälisten työvoimatarpeiden ja toimenpiteiden määrittelemiseksi.

ICT-alalle kohdennetaan Business Finlandin Talent Boost-palveluita. keväällä 2021 on 
käynnistetty kasvuyrittäjien ja erityisasiantuntijoiden rekrytointipilotti Piilaaksoon ja vas-
taava käynnistetään New Delhiin koronatilanteen rauhoituttua. kohderyhminä piloteissa 
ovat erityisosaajat ja startup-yrittäjät perheenjäsenineen sekä suomalaiset paluumuutta-
jat. Pilotissa osaajille luvataan nopeutettu kahden viikon oleskelulupakäsittely sekä tukea 
maahantuloon ja asettautumiseen. Pilottiin osallistuville yrityksille tarjotaan tukea kan-
sainväliseen rekrytointiin lähtö- ja kotimaassa.

Sosiaali- ja terveysalan kansainvälisen rekrytoinnin kehittämistarpeita koskevan tilanneku-
van muodostamiseksi on lähdetty etenemään alan toimijoiden kanssa keskustellen. Seu-
raavassa vaiheessa toimialan kansainvälisiin työvoimatarpeisiin vastaamiseksi laaditaan 
työsuunnitelma sektoriministeriöiden kanssa (TEM, OkM, STM). Seuraavassa vaiheessa ta-
voitteena on kohdentaa teknologia-alalle vastaava kansainvälisen rekrytoinnin ja kehittä-
mistarpeiden tilannekuva toimenpiteineen.

Toimenpiteen sisältö, kustannukset ja aikataulu
Toimialakohtainen kv-rekrytointi, jolla pilotoidaan työ-ja koulutusperusteisen maahan-
muuton tiekartan mukaista työvoimakapeikkoalojen ulkomaisen työvoiman kysynnän ja 
tarjonnan kohtaamista.
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Esitys: Luodaan uudet toimialakohtaisen rekrytoinnin pilotit sote-alalle, sekä teknolo-
gia-alalle ja valmistavaan teollisuuteen. Pilotit toteutetaan vuonna 2022.

Sote-alan kansainvälisen rekrytointiprosessin kehittämiseen ja rekrytointipilotteihin (300 
rekrytointia lähtömaakoulutuksella, työnantajan rahoitusosuus 50%, valtion 50%, esite-
tään lisärahoitusta 1,5 miljoonaa euroa.

Teknologia-alan ja valmistavan teollisuuden kansainvälisen rekrytointiprosessin kehittämi-
seen ja rekrytointipilotteihin (700 rekrytointia, tarvittaessa lähtömaakoulutus 50/50-rahoi-
tuksella) esitetään lisärahoitusta 1,5 miljoonaa euroa.

Uudet rekrytointipilotit toteutetaan vuonna 2022. 

Pilotoinnin tulosten perusteella toimialakohtainen kv-rekrytointi voidaan potentiaalisesti 
skaalata merkittäväksi osaavan työvoiman lähteeksi. 

Vaikutus osaavan työvoiman saatavuuteen ja työmarkkinoiden kohtaantoon
Vaikutukset tarkentuvat valmistelun edetessä. Yleisellä tasolla toimenpide parantaa työ-
voiman saatavuutta kohdetoimialoilla.

4.2 Esitykset uusiksi nopeavaikutteisiksi toimiksi tai 
nykyisen toiminnan vahvistamiseksi

4.2.1 Ulkomaalaisten osaajien täydentävän koulutus ja suomalaisille 
työmarkkinoille pätevöitymisen edistäminen

Nykytilanne
Opetushallitus tekee päätöksiä ulkomaisen koulutuksen tuottamasta kelpoisuudesta yli 
1 000 vuodessa. Päätöksistä noin 60 % koskee korkeakoulututkinnon tason rinnastamista 
Suomessa suoritettavaan korkeakoulututkintoon ja noin 40 % koskee tiettyä kelpoisuutta 
(esim. varhaiskasvatus, opettajat, oikeustieteen maisterin tutkintoa edellyttävät tehtävät). 
Tutkinnon tunnustamispäätöstä koskevan hakemuksen käsittely kestää tällä hetkellä kes-
kimäärin 3 kuukautta. Opetushallitus voi määrätä täydentäviä opintoja tai kelpoisuusko-
keen/sopeutumisajan. Opetushallituksen lisäksi Valvira on keskeinen toimija kelpoisuutta 
koskevien päätösten tekijänä sote-alan ammatteihin.  

Ongelma on, että Opetushallituksen tai Valviran päätöksen saaneiden nopealle pätevöi-
tymiselle ja työllistymiselle ei löydy riittävää tai oikea-aikaista täydentävien opintojen ja 
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kelpoisuuskokeiden suorittamismahdollisuuksia, jolloin työmarkkinoille vaaditun osaami-
sen täydentäminen on viivästynyt tai estynyt.

Toimenpiteen sisältö, kustannukset ja aikataulu
Esitys: Järjestetään Opetushallituksen (tai Valviran) tutkinnon tai kelpoisuuden tunnusta-
mispäätöksen saaneille henkilöille nopeaan pätevöitymiseen ja työllistymiseen tarvittavia 
täydentäviä opintoja ja kelpoisuuskokeiden suorittamismahdollisuuksia. Turvataan Ope-
tushallituksen tutkintojen tunnistamistoiminnon toimintakyky, toimintojen skaalautuvuus 
sekä ohjausresurssien vahvistaminen yritysten ja julkisen sektorin henkilöstön kansainvä-
listen rekrytointien lisääntyessä sekä kasvavan koulutus- ja työperusteisen maahanmuu-
ton tilanteessa.

kustannukset yhteensä 4,8 milj. euroa, josta

•	 4,5 miljoonan euron lisärahoitus tarvelähtöisiin, viiveettä toteutuviin pätevöi-
tymis- ja täydentävien opintojen koulutus- ja ohjauspalveluiden hankintoihin 
jatkuvan oppimisen ja työllisyyden palvelukeskuksen toimintamenomomentille 
29.01.04

•	 300 000 euroa Opetushallituksen tutkintojen tunnistamisyksikön palvelukyvyn 
varmistamiseen Opetushallituksen toimintomenomomentille 29.01.02.

Toimeenpanon aikataulu
Aloitus viivytyksettä.

Vaikutus osaavan työvoiman saatavuuteen ja työmarkkinoiden kohtaantoon
Opetushallitus käsittelee vuosittain yli tuhat tutkintojen tunnistamishakemusta, määrän 
odotetaan kasvavan lisääntyvän koulutus- ja työperusteisen maahanmuuton myötä. Ul-
komailla tutkinnon suorittaneiden ja osaamista hankkineiden osaamisen tunnistamis- ja 
pätevöitymisprosessin kautta joko suoraan tai täydentävän koulutuksen kautta työmarkki-
noille siirtyvät henkilöt siirtyvät sinne työelämän tunnistaman tutkinnon kanssa pätevinä 
ja työmarkkinakelpoisempina. Täydentävien opintojen ja kelpoisuuskokeiden viivytykse-
tön saatavuus tehostaa Opetushallituksen tai Valviran päätöksen saaneiden nopeaa päte-
vöitymistä ja koulutusta vastaaviin asiantuntijatehtäviin työllistymistä.
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4.2.2 Kansainvälisten opiskelijoiden ja -osaajien Suomeen 
kiinnittymisen ja työllistymisen edistäminen verkostoitumista 
tukemalla tai palkkatuen avulla 

Nykytilanne
Nykytilanteessa noin puolet Suomessa tutkinnon suorittaneista kansainvälisistä opiskeli-
joista työllistyy Suomeen. Yliopistoista ja ammattikorkeakouluista valmistuneiden ulko-
maan kansalaisten joukossa työllisten osuus (v. 2015–2018) oli suomalaisia matalampi 
kaikilla koulutusaloilla (mm. Juusola ym. 2021). Hallituksen asettamaan 75 % Suomeen 
työllistymistavoitteen saavuttamiseksi tarvitaan tehostettuja, korkeakouluja, kansainvä-
lisiä opiskelijoita ja työelämää yhdistäviä toimia kansainvälisten opiskelijoiden opintojen 
aikaisten työelämäkontaktien ja työelämävalmiuksien vahvistamiseksi.

Toimenpiteen sisältö, kustannukset ja aikataulu
Esitys 1: Rakennetaan työelämäkohtaamisten alusta, digitaalinen palvelu, jonka avulla 
edistetään kansainvälisten opiskelijoiden työelämäyhteyksiä ja heidän osaamisen saamista 
jo opiskeluaikana suomalaisen työelämän resurssiksi. 

Määrärahatarve työelämäkohtaamisten alustan tekniselle suunnittelulle ja rakennukselle 
on noin 2,5 miljoonaa euroa korkeakoulutuksen kehittämismomentille 29.40.20.

Toimenpide valmistellaan syksyn 2021 aikana osana korkeakoulujen kestävän kasvun oh-
jelmavalmisteluja, ja toimeenpannaan vuodesta 2022 alkaen.

Esitys 2: Uuden digitaalisen verkostoitumista edistävän palvelun vaihtoehtona selvitetään 
keinoja tukea kansainvälisten opiskelijoiden työllistymistä palkkatuen avulla.

Vaikutus osaavan työvoiman saatavuuteen ja työmarkkinoiden kohtaantoon
Työelämäkohtaamisten alusta edellyttää ja tukee työelämän, korkeakoulujen ja opiskeli-
jayhteisön vahvistuvaa vuorovaikutusta, mikä lisää korkeakoulutuksen ja TkI-toiminnan 
työelämärelevanssia sekä tuo opiskelijoiden osaamisen työelämän hyödynnettäväksi jo 
tutkinnon suorittamisen aikaankin. 

Palkkatuki kannustaisi yrityksiä palkkaamaan kansainvälisiä opiskelijoita.
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4.2.3 Opintotuen tulorajojen määräaikainen korottaminen

Nykytilanne
Opintotukilaissa säädetään opiskelijoiden omien tulojen vaikutuksesta opintorahaan. Pää-
sääntönä vuoden aikana nostettu opintotukikuukausien määrä määrittää ns. vapaan tulon 
rajan, eli sen eräiden muiden veronalaisten tulojen määrän, jonka opiskelija saa ansaita il-
man tuen takaisinperintää. Vuonna 2021 vapaan tulon määrä jokaista tukikuukautta kohti 
on 696 euroa ja 2078 euroa jokaista tuetonta kuukautta kohden. Tulorajoja tarkastetaan 
joka toinen vuosi yleisen ansiotasoindeksin mukaisesti. Tulorajat koskevat kaikkia opinto-
tuen saajia, opiskelivatpa nämä toisella tai kolmannella asteella.

Toimenpiteen sisältö, kustannukset ja aikataulu
Opintotuen tulorajojen kohtuullinen korotus parantaisi opiskelijoiden toimeentu-loedel-
lytyksiä ja mahdollisuutta täydentää palkkatuloilla opintotukea. Valtiontalouden kannalta 
tulorajojen korotus on tehokas tapa kohentaa opiskelijoiden toimeentuloa.

koska opintotuen tarkoitus on turvata päätoimisen opiskelun toimeentulo, tulisi tulorajo-
jen korotuksen olla maltillinen, ettei sillä lisätä opintoja pitkittävää työssäkäyntiä. 

Esitys: korotetaan opintotuen tulorajoja esimerkiksi 25 prosentilla.

Tulorajojen 25 prosentin korotuksen arvioidaan lisäävän opintotukimenoja noin 10 miljoo-
naa euroa. Lisämäärärahan tarve aiheutuu siitä, että nykyisten saajien keskuudessa tarve-
harkinta lievenee ja opintotuen piiriin voi tulla ylimmän tulorajan noustessa uusia saajia.

Tulorajoja korotettaessa vuodelle 2022 vaikutukset opintotukimenoihin realisoituisi-
vat vaiheittain 2022- 2024 johtuen osin tuloseurannasta, joka tehdään jälkikäteen vero-
tuksen valmistuttua. Lisäksi voisi pienentyä työntekoa lisänneiden opiskelijoiden tarve 
asumistukeen.

Vaikutus osaavan työvoiman saatavuuteen ja työmarkkinoiden kohtaantoon
Valtiovarainministeriön alustavan arvion mukaan opintotuen tulorajojen korottaminen 
25 prosentilla kasvattaisi työllisyyttä noin 1 800 työllisellä mikäli tulorajojen korottaminen 
ei hidastaisi opintojen etenemistä. Arviossa on hyödynnetty kotimaisen tutkimuskirjalli-
suuden (kosonen & Matikka 2019 sekä kosonen & Järvinen 2019) tutkimustuloksia siitä, 
kuinka opintotuen tulorajojen muutos vaikuttaa opiskelijoiden työntekoon. 
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Selkeitä tutkimustuloksia siitä, kuinka opintotuen tulorajat vaikuttavat opintojen etene-
miseen, ei ole. Jos tulorajojen korottamisella ja siitä johtuvalla opiskelijoiden työnteon 
lisääntymisellä on opintojen etenemistä hidastava vaikutus, voi tulorajojen korottamisen 
vaikutus työllisyyteen ja julkiseen talouteen olla edellä arvioitua pienempi. On myös huo-
mioitava tulorajojen korottamisen vaikutus toisen asteen opintojen, erityisesti ammatti-
koulun, asemaan.

4.2.4 Toimialakohtaiset osaamiskartoitukset ja työmarkkinoiden 
tarpeita vastaava osaamisen täydentäminen 

Nykytilanne
TE-toimistoissa kartoitetaan työnhakijoiden osaamista ja tarjotaan työnhakijoille osaa-
mista täydentäviä koulutuksia ja koulutuskokonaisuuksia. Työnvälityksen ja palveluohjauk-
sen tueksi on tarvetta nykyistä kattavammalle tiedolle työnhakijoiden osaamisesta ja osaa-
misen kehittämistarpeista toimialakohtaisesti.

Toimenpiteen sisältö, kustannukset ja aikataulu
Esitys: kohdennetaan julkisten työvoima- ja yrityspalveluiden määrärahoja uudelleen 
niin, että niitä käytetään nykyistä enemmän toimialakohtaisiin osaamiskartoituksiin ja 
koulutuksiin. 

Työuran aikaisen osaamisen täydentämistä esitetään laajemmin jatkoselvitettäväksi 
osiossa 4.3.1.

Vaikutus osaavan työvoiman saatavuuteen ja työmarkkinoiden kohtaantoon
Toimialakohtaiset osaamiskartoitukset tarjoavat TE-palvelujen asiantuntijoille ajantasaista 
ja täsmällistä tietoa työnhakijan osaamisesta suhteessa yritysten tarpeisiin tietyllä toimi-
alalla. Tämä mahdollistaa kohtaannon edistämisen laadukkaalla työnvälityksellä (ehdolle 
asettelut ja työtarjoukset) sekä edistää osaavan työvoiman saatavuutta, kun työnhakijoita 
voidaan ohjata toimialakohtaisiin koulutuksiin, joilla voidaan täydentää kullakin toimi-
alalla tunnistettuja osaamiskapeikkoja. Toimialakohtaiset osaamiskartoitukset parantavat 
työnhakijoiden ymmärrystä omasta osaamisestaan sekä työntekijöitä etsivien yritysten 
ymmärrystä siitä, millaista työvoimaa ko. alalla on saatavilla. Toimialakohtaiset osaamis-
kartoitukset tarjoavat tietoa TE-palvelujen hankintojen suuntaamiseksi sekä toimialakoh-
taista ennakointitietoa mm. Jatkuvan oppimisen palvelukeskuksen toimintaan ja yleiseen 
koulutusjärjestelmään.
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4.3 Esitykset jatkoselvitettäviksi toimenpiteiksi

4.3.1 Työuran aikaiseen osaamisen täydentämiseen annettavan 
koulutuksen kohdistaminen työmarkkinoiden tarpeisiin vastaten

Jatkuvan oppimisen nykyiset palvelut eivät ole kyenneet vastaamaan eri väestöryhmien 
osaamistarpeisiin ja riittävästi tukemaan eheää työuraa. Osaamispalvelujen kohdentumi-
sessa on myös alakohtaisia ja alueellisia puutteita, mikä näkyy työvoiman kohtaanto-on-
gelmina. Voimavaroja ei ole kyetty nopeasti ja joustavasti kohdentamaan työelämän ja 
kansalaisten tarpeiden mukaan. Työmarkkinoiden kohtaanto-ongelmien vähentämiseksi 
olisi tärkeää kohdistaa osaamispalvelut työmarkkinoiden ja yritysten todellisia tarpeita 
vastaaviksi.

keskeiset toimijat tässä ovat jatkuvan oppimisen ja työllisyyden palvelukeskus, jonka teh-
täviin kuuluu erityisesti työssä oleville ja työvoiman ulkopuolella oleville suunnatun ja 
muuta julkisesti tuettua koulutustarjontaa täydentävän koulutuksen ja muiden osaamis-
palveluiden rahoittaminen, sekä TE-palvelut, jotka tarjoavat koulutusta erityisesti työttö-
mille. kokonaisuudessa tulee huomioida myös koulutuskokonaisuuksien hankintaan liit-
tyvä osaaminen ja sen kehittäminen julkisessa hallinnossa.

4.3.2 Työttömyysturvalla omaehtoisesti opiskelevien työnhaun 
varmistaminen tai omaehtoisen opiskelun nykyistä parempi 
kohdentaminen 

Omaehtoisen työttömyysetuudella tapahtuvan opiskelun vaikuttavuudesta on vain yksi 
tutkimus (Aho, Tuomaala, Hämäläinen & Mäkiaho, 2018) ja senkin osalta tuloksien yleistä-
minen tämän hetkiseen tilanteeseen on vaikeaa (kohderyhmä ja toimintaympäristö muut-
tunut sitten 2010, menetelmälliset ongelmat), mutta perustuen tähän sekä virkatyönä 
tehtyihin laskelmiin, omaehtoinen koulutus näyttää olevan vaikuttavinta vähiten koulutet-
tujen kohdalla ja korkeakoulutettujen osalta vaikutus näyttää olevan jopa negatiivinen vii-
den vuoden seurannan aikana. VM:n laskelmien mukaan omaehtoinen opiskelu hidastaa 
työmarkkinoille siirtymistä siinä määrin, että toisen tai korkea-asteen suorittaneiden osalta 
positiivisia työllisyysvaikutuksia olisi nähtävissä vasta 10-20 vuoden päästä. Työllisyyden 
edistämisen kannalta näyttäisi siltä, että koulutus tulisi suunnata vain perusasteen varassa 
oleville työttömille ja lähinnä sote-alan perustutkinnon suorittamista varten.

Hallitus valmistelee pohjoismaista työvoimapalveluiden mallia. Mallissa työnhakijan olisi 
työttömyysturvaoikeuden jatkumisen edellytyksenä haettava tiettyä määrää työmah-
dollisuuksia. Hakuvelvollisuus kirjattaisiin työllistymissuunnitelmaan. Lisäksi työnhaki-
jalle voitaisiin tarjota haettavaksi yksilöityjä työpaikkoja. Näiden työpaikkojen hakeminen 
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velvoittaisi tietyin edellytyksin työnhakijaa työttömyysetuuden jatkumisen edellytyksenä. 
Jos työnhakija laiminlyö hakea työmahdollisuuksia tai osallistua palveluihin häneltä edel-
lytetyllä tavalla, häntä muistutettaisiin työttömyysetuuden saamisen edellytyksistä. korva-
uksettomien määräaikojen kestoja porrastettaisiin ja muutettaisiin kohtuullisemmiksi.

Pohjoismaisen työvoimapalveluiden mallin valmistelu on kesken (viikolla 35). Valmistelu 
tulee vaikuttamaan myös työttömyysetuudella tuetun omaehtoisen opiskelun aikaiseen 
työnhakuvelvollisuuteen. Hallituksen esitys annettaneen eduskunnalle syyskuun lopulla.

Omaehtoisen työttömyysturvalla tapahtuvan opiskelun vaikuttavuutta voitaisiin esimer-
kiksi parantaa kohdentamalla etuus tarkoituksenmukaisemmin rajaamalla koulutusaloja 
tiukemmin työvoimapula-aloille, jolloin opiskelijoiden määrä pienenee, mutta toimenpi-
teen vaikuttavuus paranee. käytännön tasolla tällaisen rajauksen laadinnassa jouduttaisiin 
arvioimaan mm. sitä, miten koulutusalojen mukaisen työvoiman tarpeen vaihtelut aluei-
den välillä ja yli ajan huomioitaisiin rajauksessa. Vaihtoehtoisesti (tai edellisen lisäksi) koh-
dentamista voisi parantaa tarveharkinnan ehtoja tiukentamalla ja kohderyhmää rajaamalla 
vähiten koulutettuihin. Lukkiutumisvaikutusta voitaisiin mahdollisesti vähentää myös 
asettamalla omaehtoisesti työttömysetuudella opiskeleville täysi työnhakuvelvoite.

Jos kouluttautumista kohdennettaisiin tiukemmin työvoimapula-aloille, voisi olettaa, että 
opiskelijoiden määrä hieman pienenee nykyisestä, mutta myös vaikuttavuus nousee hie-
man. Riippuen muutosten suuruudesta, voisi ajatella, että vaikutus hallituskauden aikana 
liikkuisi noin 500 työllisten luokassa. Vaikutus on laskettu perustuen Aho, Tuomaala, Hä-
mäläinen & Mäkiaho, 2018 ja VM:n virkatyönä 2020 tekemiin laskelmiin eri alojen tutkin-
tojen opiskelun vaikuttavuudesta. Arvio on karkea ja alustava, koska ei ole päätetty mitä 
aloja tarkalleen rajattaisiin pois. Niin ikään mitään dynaamisia vaikutuksia ei ole huomioitu 
ja onkin vaikea arvioida tulisiko poisrajattujen opiskelijoiden tilalle muita tai siirtyisivätkö 
nämä opiskelijat joka tapauksessa opiskelemaan, mutta opintotuella.

Alustavien tarkastelujen perusteella omaehtoinen koulutus näyttää olevan vaikuttavinta 
vähiten koulutettujen kohdalla ja korkeakoulutettujen osalta vaikutus näyttää olevan jopa 
negatiivinen viiden vuoden seurannan aikana. Positiivisia työllisyysvaikutuksia voisi siis 
saada lisäämällä vähemmän koulutettujen osallistumista ja vähentämällä korkeakoulutet-
tujen osallistumista. JTYPL:n perusteella opiskelevista perusasteen varassa on 5 000 hen-
keä ja lisäksi ylioppilaita 2 500, eli yhteensä ilman ammatillista koulutusta 7 500. JTYPL:n 
perusteella opiskelleista korkeakoulututkinnon oli suorittanut 7 700 henkilöä (suurin osa 
alempia korkeakoulututkintoja). Jos korkeakoulutettujen opintoja rajattaisiin 5 000 hen-
gellä, olisi työllisyysvaikutus hallituskauden aikana alustavan arvion mukaan reilu tuhat 
työllistä. Vähän koulutettujen opiskelijoiden määrän tuplaaminen (+7 500) voisi tuoda 
tähän vielä noin 500 työllistä lisää hallituskauden aikana. Tätä arviota koskee samat reu-
naehdot kuin edellistä. Niin ikään toimenpiteissä ei ole ehdotettu mitään ohjaus- tms. 
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toimenpiteitä vähän koulutettujen opiskelijoiden määrän lisäämiseksi, joten on epätoden-
näköistä, että tämän ryhmän omaehtoinen opiskelu lisääntyisi pelkällä korkeasti koulutet-
tujen oikeuden rajaamisella.

Täyden työnhakuvelvoitteen asettamiselle omaehtoisesti työttömyysetuudella opiskele-
ville ei ole arvioitu työllisyysvaikutuksia. Vaikutus riippuu paljolti siitä, minkälaisia toimen-
piteitä ryhmään tämän velvoitteen myötä kohdistettaisiin.

4.3.3 Varusmieskoulutuksen kuljettajakoulutuksen lisääminen

Puolustusvoimat kouluttaa vuosittain yhteensä noin 3000 sotilaskuljettajaa. Näistä 2000 
koulutetaan C-luokkaan (kuorma-auto) ja 1000 CE-luokkaan (raskas ajoneuvoyhdistelmä). 
kuljettajien määrä pohjautuu joukkotuotantotehtävään. kotiutuneista kuljettajista noin 
35 % uudistaa ammattipätevyytensä viiden vuoden jälkeen, josta voidaan päätellä heidän 
tarvitsevan kuljettajan ammattitaitoa työtehtävissään tai muuten elämässään.

Nykytilanteessa puolustusvoimat tarkastelee kuljettajakoulutuksen kehittämistä. Yhtenä 
vaihtoehtona on osan kuljettajista palvelusajan lyhentäminen. Tällä hetkellä kaikki raskaan 
kaluston kuljettajat palvelevat 347 vrk.

Puolustusvoimat on valmistelemassa jatkoa kuljettajakoulutuksen palveluhankinnalle 
vuodesta 2023 alkaen. Tarkastelussa on koulutuksen muuttaminen niin, että sotilaskuljet-
tajakoulutus tuottaa koulutettaville ammattipätevyyden nopeutettuna (140 tuntia). Tästä 
seuraa, että raskaan kaluston ajo-oikeuden voi saada siviiliin 21-vuotiaana. Tällä hetkellä 
noin 30 % kuljettajakoulutettavista annetaan 280 tunnin ammattipätevyyskoulutus. So-
tilaskuljettajakoulutuksesta kotiutuvien keski-ikä on tällä hetkellä noin 20 vuotta 7 kuu-
kautta, jolloin ajo-oikeuden saaminen siviilissä viivästyisi keskimäärin puoli vuotta.

Puolustusvoimat tekee linjauksen vuoden 2023 alusta käyttöön otettavan kuljettajakoulu-
tuksen toteutustavasta vuoden 2021 syksyn aikana.

4.3.4 Työvoiman alueellista liikkuvuutta tukevat keinot

Työttömien työnhakijoiden alueellista liikkuvuutta tuetaan liikkuvuusavustuksen avulla. 
Liikkuvuusavustus myönnetään työttömyysetuuteen oikeutetulle henkilölle, joka ottaa 
vastaan vähintään kaksi kuukautta kestävän työsuhteessa tehtävän työn tai aloittaa vä-
hintään kaksi kuukautta kestävään työsuhteessa tehtävään työhön liittyvän koulutuksen. 
Myöntäminen edellyttää, että työssä päivittäinen työmatka kestää yli 3 tuntia (osa-aika-
työssä 2 tuntia). Liikkuvuusavustus on korottamattoman peruspäivärahan suuruinen eli 
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33,78 euroa päivässä vuonna 2021. Liikkuvuusavustusta voi saada työsuhteen kestosta 
riippuen enintään 30-60 päivän ajan. Covid-19-epidemian vuoksi liikkuvuusavustuksen 
edellytyksiin on tehty väliaikainen muutos, joka on voimassa 12.6.2020-30.9.2021. Väliai-
kaisen poikkeuksen mukaan liikkuvuusavustus voidaan myöntää kokoaikatyöhön, jos päi-
vittäinen työmatka kestää yli 2 tuntia.

Työvoiman alueellista liikkuvuutta tuetaan myös mm. verotuksen matkakuluvähennyksen 
ja työasuntovähennyksen avulla.

Esimerkiksi kannustinloukkuja ja alueellista liikkuvuutta selvittänyt työryhmä suositti alu-
eellisen liikkuvuuden edistämiseen ensisijaisesti asuntomarkkinoiden toimivuuden korjaa-
miseen keskittymistä (VM 2017). keinoja alueellisen työvoiman liikkuvuuden edistämiseen 
on selvitetty aiemminkin. Työvoiman alueellista liikkuvuutta selvittäneessä VN-TEAS -tut-
kimushankkeen mukaan alueellinen kohtaanto-ongelma ei ole Suomen työmarkkinoilla 
ensisijainen haaste. Työmarkkinoiden kohtaamattomuus on heikoimmillaan suurissa kau-
pungeissa. Alueellisen liikkuvuuden kannalta keskeistä on liikkumisen mahdollistaminen 
kaavoittamalla riittävästi asuntoja, varmistamalla vuokra-asuntojen tarjonta sekä kehittä-
mällä liikenne- ja viestintäinfrastruktuuria. Sen sijaan taloudellisten kannustimien vaikutus 
liikkuvuuteen on pieni. (Alasalmi ym. 2020). 

Hallitus linjasi kehysriihessä keväällä 2021, että liikkuvuusavustuksen vaikuttavuus ja kan-
nustavuus arvioidaan sekä selvitetään sen kehittämistarpeet. Tavoitteena on lisätä julkista 
taloutta vahvistavalla tavalla uusia kannustimia työn vastaanottamiseksi toisella paikka-
kunnalla. Linjauksen mukaan uudistuksista päätetään kevään 2022 kehysriihessä.

Liikkuvuusavustuksen arvioinnin lisäksi tulee selvittää myös muita keinoja, joilla voitaisiin 
lisätä kustannustehokkaasti kannustimia työn vastaanottamiseksi toisella paikkakunnalla. 
Tämän osalta tulee selvittää myös kustannustehokkaat keinot tukea työn perässä muutta-
mista verotuksen avulla.

Taloudellisten kannustimien lisäksi tulee selvittää erityisesti keinoja, joilla alueellista liik-
kuvuutta voitaisiin lisätä informaatiota lisäämällä, esim. tarjoamalla työnhakijoille tehok-
kaammin tietoa muiden alueiden työpaikoista. Tältä osin tulee kiinnittää huomioita myös 
TE-palveluiden toimintaan alueellisen liikkuvuuden edistämisessä.
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4.3.5 Oppisopimuskoulutuksen käytön lisääminen 
Oppisopimuskoulutus on tehokas tapa saavuttaa pätevyys työhön koulutuksen ja työko-
kemuksen kautta. Työnantajan ja opiskelijan tarpeisiin ja tavoitteisiin suunniteltava op-
pisopimuskoulutus auttaa nopeasti yritysten työvoimatarpeeseen. Järjestelmää on kui-
tenkin hyödynnettävä nykyistä paremmin siten, että sen avulla voidaan ohjata enemmän 
nuoria hankkimaan jo koulutuksen aikana osaamista käytännön työtehtäviä tehden työ-
paikalla ja työllistyä suoraan työmarkkinoiden tarpeeseen. Työnantajille ja nuorille tulee 
tiedottaa paremmin oppisopimuskoulutuksen mahdollisuuksista, ja hyödyntää oppilaitok-
sessa tapahtuvaa opiskelua sekä palkatonta koulutussopimusta siihen asti, kunnes opis-
kelijan osaaminen ja muut valmiudet mahdollistavat siirtymisen oppisopimuskoulutuk-
seen. koulutuksen järjestäjän antamaa ohjausta ja tukea työpaikoille pitää systemaattisesti 
parantaa. Oppisopimusopiskelijan oppimista tulee tukea myös korvaamalla työpaikalla 
tapahtuvaa ohjausta työnantajalle. 

Oppisopimuskoulutuksen koulutuskorvauksen määräytymisperusteiden uudistaminen 
toteutetaan tukemaan nuorten kouluttautumista ja työllistymistä. Yksityiskohdat tuodaan 
päätettäväksi budjettiriihessä 2021.

Mikäli oppisopimuskoulutuksen käyttö vuosien 2022–2024 kokeilussa ei kasva tavoitellulla 
tavalla, tulee harkita toimia oppisopimuksen käytön lisäämiseksi edelleen. Yksi tällainen 
toimenpide voisi olla oppisopimuksen viikoittaisen tuntimäärän alentaminen.

4.3.6 Digitaalinen tunnistautuminen maahantuloprosessissa

kansainvälisten osaajien maahanmuuton helpottamiseksi tulee edelleen etsiä keinoja 
siihen, että maahantulija voisi suorittaa prosessin mahdollisimman pitkälle lähtömaasta 
käsin. Yksi tällainen keino on sähköisen asioinnin aloittamisen mahdollistaminen jo läh-
tömaasta käsin digitaalisia tunnistautumispalveluita hyödyntäen. Esimerkiksi sähköisellä 
etätunnistautumisella voitaisiin käynnistää lupahakemusprosessi ja viisumi- ja/tai oleske-
lulupahakemuksen käsittely ja lopullinen henkilöllisyyden todistaminen tehtäisiin maahan 
tultaessa.

Asian selvittämisessä tulisi huomioida kansainvälisen opiskelijan asioinnin ja sähköi-
sen palvelupolun rakentumisen eri vaiheita jo ennen oleskelulupaprosessin käynnisty-
mistä, sekä tarkastella liittymäpintoja mm. ulkoministeriön Virtual Finland-konseptin 
kehittämiseen.
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4.3.7 Kotouttamispalveluiden sujuvoittaminen perheiden tarpeet 
huomioiden

kansainvälisten osaajien maahanmuuton ja kotoutumisen helpottamiseksi tulee etsiä kei-
noja sujuvoittaa kotouttamispalveluita heti maahan tulon yhteydessä esimerkiksi ns. yh-
den luukun periaatteella. 

Tavoitteena tulee olla kattavasti yhdestä paikasta saatavilla olevat kotouttamispalve-
lut, joissa huomioidaan myös perheiden tarpeet kuten mm. englanninkielisen varhais-
kasvatuksen sekä koulutuksen saatavuus sekä sujuvuus myös kesken lukuvuoden aloit-
taessa. Perheiden kotoutumisen näkökulmasta on tärkeää huolehtia myös puolisoiden 
työllistymismahdollisuuksista.

Maahan tulon yhteydessä myös mm. henkilötunnuksen, veronumeron saamisen sekä 
pankkitilin avaamisen tulee olla nykyistä sujuvampaa ja nopeampaa. kansainvälisten osaa-
jien ja perheiden kotoutumisen tukemisessa kunnilla on keskeinen rooli. 

4.3.8 Maahanmuuton sujuvoittaminen oleskelulupaprosessia 
yksinkertaistamalla 

Selvitetään keinoja työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton edistämiseksi oleskelulu-
paprosesseja yksinkertaistamalla.

Potentiaalisia selvitettäviä keinoja ovat esimerkiksi oleskelulupakategorioiden vähentämi-
nen ja oleskeluluvan enimmäiskeston pidentäminen. Tämän lisäksi tulee selvittää, miten 
yritykset voisivat tukea työntekijöitään ja korkeakoulut opiskelijoitaan nykyistä enemmän 
maahantuloprosessissa esimerkiksi mahdollistamalla maahantuloprosessin käynnistämi-
nen sertifioiduille yrityksille. 
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5 Yhteenveto

Suomen talouden lyhyen aikavälin näkymä on valoisa. Näköpiirissä on kuitenkin riskejä 
siitä, että osavan työvoiman saatavuus voi rajoittaa investointeja ja sen myötä talouden 
kasvua. Yritykset ovat nostaneet esiin ammattitaitoisen työvoiman saatavuuden suurim-
pana kasvun esteenä. koronaepidemian johdosta työllisyys laski ja työttömyys kasvoi 
nopeasti vuonna 2020. Työllisyys on kuitenkin palautunut nopeasti ja vuoden 2021 hei-
näkuussa työllisyysasteen trendi saavutti kriisiä edeltäneen tason. Työttömyys on kuiten-
kin laskenut työllisyyden kasvua hitaammin. Avointen työpaikkojen määrä on kasvanut 
nopeasti samaan aikaan kun työttömyys on vielä korkealla tasolla. Tämä kertoo työmarkki-
noiden kohtaanto-ongelmista. 

Tässä selvityksessä on analysoitu osaavan työvoiman saatavuusongelmien ja työmarkki-
noiden kohtaanto-ongelmien syitä ja jakautumista sekä toimialoittain että alueellisesti. 
Lisäksi selvitykseen on koottu tietoja siitä, miten hallituksen jo linjaamat toimenpiteet aut-
tavat osaavan työvoiman saatavuudessa sekä analysoitu keinoja, joilla jo linjattuja toimen-
piteiden vaikuttavuutta voitaisiin vielä vahvistaa. Selvitykseen on nostettu myös potenti-
aalisia uusia toimenpiteitä, joilla työmarkkinoiden kohtaanto-ongelmia voitaisiin kustan-
nustehokkaasti vähentää. Selvitystyö on tehty tiiviissä vuorovaikutuksessa ministeriöiden 
ja sidosryhmien kanssa.

Osaavan työvoiman saatavuusongelmien ja työmarkkinoiden kohtaanto-ongelmien taus-
talla on sekä suhdannetilanteesta että koronaepidemiasta johtuvia syitä. Samaan aikaan 
mm. sote-alan osaajapulan taustalla on osin väestön ikärakenteen muutoksesta johtuvia 
syitä.

Hallitus on jo toteuttanut tai linjannut useita toimenpiteitä, jotka auttavat vastaamaan 
osaavan työvoiman saatavuuteen. Työn kysynnän kasvaessa työn tarjontaa kasvattavat 
uudistukset auttavat kasvavaan kysyntään vastaamisessa. Hallitus on tehnyt päätöksiä 
mm. jatkuvan oppimisen tukemiseen ja työperäisen maahanmuuton edistämiseen. Myös 
niin sanottu pohjoismainen työvoimapalvelumalli auttaa vähentämään työmarkkinoiden 
kohtaanto-ongelmia.

Osaavan työvoiman saatavuuteen ja työmarkkinoiden kohtaantoon liittyviin ongelmiin 
esitetään selvityksessä uusia keinoja sekä jo valmistelussa olevia toimenpiteitä vahvista-
malla että uusien toimenpiteiden avulla. Selvitystyön aikana ehdotuksia potentiaalisiksi 
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uusiksi toimiksi on kerätty sekä ministeriöiltä että sidosryhmiltä. Potentiaalisten ehdo-
tusten joukosta on pyritty valikoimaan toimia, jotka olisivat vaikutuksiltaan nopeita ja 
kustannustehokkaita.

Esitettävät täydentävät ja uudet toimenpiteet koostuvat kolmesta kokonaisuudesta: työ-
peräisen maahanmuuton edistämisestä, osaamisvajeeseen puuttuvasta koulutuksesta 
sekä työn tarjontaa nopeasti edistävistä toimista. Työperäisen maahanmuuton edistä-
mistä tuettaisiin mm. oleskelulupaprosessien vauhdittamisella ja joustavoittamisella sekä 
tuella ulkomaisten osaajien rekrytointiin, työmarkkinoille pätevöitymiseen ja Suomeen 
kiinnittymiseen.

Osaamisvajeeseen puuttumiseksi esitetään toimia, joilla mm. työvoimakoulutusta voi-
taisiin kohdistaa nykyistä paremmin työmarkkinoiden ja yritysten tarpeita vastaavaksi. 
Osaamisvajeen vähentämisessä auttaisi myös työttömyysturvalla omaehtoisesti tapah-
tuvan opiskelun työmarkkinoiden ja työllistymisen näkökulmasta nykyistä parempi 
kohdentaminen.

Nopealla aikavälillä työn tarjontaa voitaisiin lisätä kustannustehokkaasti esimerkiksi opin-
totuen tulorajoja korottamalla. On kuitenkin tärkeää huolehtia siitä, että opintotuen tulo-
rajojen korotus ei johda opintoaikojen merkittävään pitenemiseen.

Osa selvityksessä esitetyistä toimista on toimeenpantavissa nopealla aikataululla, kun taas 
osa vaatii pidemmän valmisteluajan ja mahdollisia jatkoselvityksiä. Jo linjattuja toimenpi-
teitä vahvistamalla ja uusia toimenpiteitä toteuttamalla on mahdollista helpottaa osaavan 
työvoiman saatavuutta ja estää työmarkkinoiden kohtaanto-ongelmien päätyminen Suo-
men talouden kestävän kasvun esteeksi.
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